
 
 

 

PORTARIA Nº 3976, de 03 de setembro de 2025.  
  

Arnaldo Nogaro, Reitor da 
Universidade Regional Integrada do Alto 
Uruguai e das Missões – URI, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais e em 
atendimento ao previsto na Resolução 
3262/CUN/2023,  

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Designar os membros das Bancas Examinadoras para a Seleção 

Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das 
funções previstas no Art. 12 da Resolução 3262/CUN/2023, conforme segue: 

 
Câmpus de Erechim 
Disciplina: Programação Orientada a Objetos  
Presidente: Neilor Avelino Tonin   

Membros: 
Marcos André Lucas  
Clemerson Alberi Pedroso 

Suplentes: 
Fabio Asturian Zanin  
Sueli Pokojeski 

 
Disciplina: Sistemas para Tomada de Decisão Estratégica 
Presidente: Jessie Carvalho Bruhn  
Membros: Oséias Matias de Oliveira Esmelindro  

Simone Fátima Zanoello  
Suplentes: Cristiano Vitorino da Silva  

Fernanda Teresa Moro 
 
Disciplina: Mecanismos de Doenças 
Presidente: Silvane Souza Roman 
Membros: Alexandre Umpierrez Amaral i 

Luis Carlos Cichotta  
Suplentes: Mariele Zawierucka Bressan  

Elvis Wisniewski  
 
Disciplina: Promoção e Prevenção em Saúde 
Presidente: Rodrigo Fornel  

Membros: 
Antônio Augusto Iponema Costa  
Alice Valduga   

Suplentes: 
Simone Tuchtenhagen  
Leandro Antônio Gritti  

 
Disciplina: Bebidas e Harmonizações  
Presidente: Roseana Baggio Spinelli  

Membros: 
Cilda Piccoli  
Idanir Ecco  



 
 

 

Suplentes: 
Gabriela Pegoraro Zemolin  
Anelise Brod  

 
Câmpus de Frederico Westphalen  
Disciplina: Farmacologia I A 
Presidente: Helissara Silveira Diefenthaeler 

Membros: 
Mônica Cerutti Martellet 
Silvia Regina Canan 

Suplentes: Adriana Rotoli 
 
Câmpus de Santo Ângelo 

Disciplina: 
Gestão e Controle da Qualidade em Análises 
Clínicas 

Presidente: Tiago Bittencourt de Oliveira 

Membros: 
Ivy da Silva Reichert Gressler  
Antônio Vanderlei dos Santos  

Suplentes: 
Luana Hartmann Backes 
Lisiane Piltz 

 
Disciplina: Rede de Computadores  
Presidente: Denilson Rodrigues da Silva 

Membros: 
Paulo Ricardo Baptista Betencourt 
Eliani Retzlaff 

Suplentes: Alessandro Freitas de Oliveira  
Flávio Kieckow 

 
Disciplina: Fundamentos do Cuidado de Enfermagem 
Presidente: Alessandra Frizzo da Silva 

Membros: 
Daniela Pereira Gonzalez 
Viviana da Rosa Deon 

Suplentes: 
Francisco Carlos Pinto Rodrigues 
Kelly Cristina Meller Sangoi 

 
Disciplina: Proteção de Sistemas Elétricos 
Presidente: João Carlos Krause 

Membros: 
Lucas de Carvalho 
Caroline Beatriz Fucks Darui 

Suplentes: 
Cleiton Elsner da Fonseca 
Claudio Felipe Tomm 

 
Disciplina: Gestão de Serviços de Saúde 
Presidente: Keli Jaqueline Staudt 

Membros: 
Carlos Kemper 
Fernanda Cramer Flores 

Suplentes: 
Andressa Rodrigues Pagno 
Karine Santos de Bona Libardoni 

 
  



 
 

 

Câmpus de Santiago 
Disciplina: Procedimento de Licenciamento Ambiental  
Presidente: Olmiro Bochi Brum 
Membros: Moara Eliza Siqueira Fernandes 

Ana Cristina Sapper Biermann 
Suplentes: Maximiliano Oliveira da Silva 

 
Disciplina: Introdução à Biomedicina e Deontologia  
Presidente: Cisnara Pires Amaral 
Membros: Márcia de Almeida Rosso da Silva 

Catiuscia Molz Freitas 
Suplentes: Lucíola Trindade Borba 

 
Disciplina: Audiologia I  
Presidente: Janice Mainardi Kaminski 
Membros: Elisandra Conterato Berguemmayer 

Letícia Martins Machado 
Suplentes: Ana Paula Bellochio Thones 

 
Disciplina: Linguagem Escrita I: Aquisição e 

Aprendizagem  
Presidente: Giovana Toscani Gindri 
Membros: Luciéli Sodré de Moura 

Gracielle Tamiosso Nazari Machado 
Suplentes: Eliane de Fátima Manenti 

 
Disciplina: Reprodução Animal  
Presidente: Olívio Bochi Brum 
Membros: Monique Togni Martins 

Carla Weiblen  
Suplentes: Andrielli Trentim Pereira 

 
Disciplina: Psicologia e Saúde Coletiva  
Presidente: Fabiana Tutida 
Membros: Camilla Baldicera Biazus 

Thiago Ferreira Mucenecki 
Suplentes: Evandro da Fonseca Almeida 

 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor 

Presidente da Comissão Superior 
 


